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Úvod

„Pes a člověk mohou vytvořit tak silný vztah proto, že dokážou vzájemně

pochopit své citové reakce. Pes má možná větší radost ze života než my, a tento

pocit z něj vyzařuje natolik silně, že se z něj těšíme i my lidé.“

Jeffrey Moussaief Masson (1941 – nyní)

I přes dnešní uspěchanou a přetechnizovanou dobu je kontakt se zvířetem

důležitý. Pro mnohé z nás domácí mazlíčci představují někoho, kdo nás po

příchodu z práce vřele přivítá, bez jakýchkoliv výhrad nás miluje a je nám

společníkem v našem životě. Vztah člověka a jeho zvířecího společníka je tedy

jedinečný. A proto je v praxi využíváno pozitivního, dokonce by se dalo říci

i léčebného působení zvířete na člověka, jež nazýváme zooterapie či animoterapie.

Zvíře zde vystupuje jako koterapeut a jeho pozitivní přínos v psychické, zdravotní

i sociální oblasti života člověka je dokázán mnoha výzkumy (např. Galajdová

a Galajdová, 2011; Tuncai Elmaci, Cevizci, 2015). Nejrozšířenějšími jsou

canisterapie (terapie pomocí psů) a hipoterapie (terapie koňmi).

Canisterapie zahrnuje všechny aktivity, při nichž je využíváno

pozitivního působení psa na člověka. Jejím záměrem je udržet či zlepšit zdravotní

stav, znalosti, sociální dovednosti a kvalitu života pacienta. Podle Petrů

a Karáskové (2008) také pomáhá rozvíjet psychosociální dovednosti, orientaci při

řešení různých situací a při navazování kontaktu. Je s výhodami využívána jak

u dětí, dospělých, tak i seniorů.

Pozitivní působení zvířete na člověka je vyvoláno mnoha dílčími jevy.

Jelikož se ve své práci věnuji canisterapii, proto dále hovořím konkrétně o psech.

Velmi často uváděný fakt je vnímání člověka psem s láskou a obdivem bez kritiky

– to znamená, že pes nehodnotí, jaký je člověk, přijímá ho s přátelstvím, láskou

a bez podmínek. Pes umí kontakt navázat i neverbálně, intuitivně a často to

dokáže i s velmi hendikepovaným nebo nekontaktním člověkem. Podle Diatky

(2012) mnoho studií vědecky dokazuje a mapuje pozitivní působení psů a zvířat
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na zdraví člověka. Samotná přítomnost a pomoc psa, často jediného kamaráda

a společníka postiženého člověka, způsobuje psychickou a fyzickou úlevu.

A právě toto zažívám při vstupu canisterapeutických psů na léčebná

oddělení Psychiatrické nemocnice Havlíčkův Brod (dále PNHB). Rázem se uvolní

ovzduší a svět se rozzáří. Možná to není vědecké, ale při psaní své práce jsem si to

na vlastní kůži mohl opakovaně ověřit. Viděl jsem a slyšel vyprávět velmi vřelé

zážitky pacientů, ošetřovatelského personálu a canisterapeutů a zažil na sobě

bezmezné přátelství jejich chlupatých spolupracovníků, jak své psy canisterapeuti

hrdě označují.

Psychiatrická nemocnice v Havlíčkově Brodě má velmi bohatou historii

a rozvinuté profesionální zázemí pro zooterapie. Tyto metody se zde praktikují od

roku 1998 a dnes zde funguje velmi úspěšná canisterapie a hipoterapie s vysokým

počtem lekcí a účastí pacientů. Místní canisterapeuti a hipoterapeuti nejen velmi

profesionálně vykonávají své funkce, ale také pomáhají při propagacích těchto

metod aktivní účastí na odborných seminářích, školeních a zaučováním nových

zooterapeutů. Dále publikují vlastní příspěvky a aktivně se podílí na výzkumných

šetřeních a vyvíjení nových metod a technik terapií. Garanty těchto oborů jsou

lékaři a psychologové, což zajišťuje vysokou odbornou úroveň terapií. Aktuálně

zde probíhá certifikovaný kurz „Ošetřovatelská péče v psychiatrii s využitím

koní“ akreditovaný u Ministerstva zdravotnictví ČR (Pirueta, 2005-2008).

Pro propagaci zooterapií mezi laickou i odbornou veřejností hipoterapie

ve spolupráci s canisterapií a ostatními terapiemi pořádá v PNHB každoročně

„Benefici“, kde se divákům představují jednotlivé terapie a jejím cílem je

i přiblížit problematiku duševního onemocnění a zmírnit sociální stigmatizaci

takto nemocných osob.

Cílem této bakalářské práce je tedy podat ucelený přehled o současných

poznatcích a vývoji canisterapie ve světě a v PNHB, prokázat nárůst prestiže

canisterapie u nelékařských zaměstnanců oddělení a porovnat počty canisterapií

prováděných ve sledovaných letech a vyhodnotit vývoj počtu účastí pacientů

a konaných lekcí.
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Práce je tradičně dělena na část teoretickou a praktickou, kdy v první

části jsou definovány základní pojmy, jako canisterapie, její vývoj, dělení a praxe

v PNHB. Praktická část se pak zabývá vlastním výzkumným šetřením, jež mělo za

cíl zjistit zkušenosti a názory všeobecných sester na canisterapii na jejich

léčebných odděleních.

10

1 Člověk a pes

Je velmi pravděpodobné, že historie soužití člověka se psem je mnohem

delší a obsáhlejší, než nám dokládají nálezy a vykopávky. Domestikace psů

proběhla podle posledních dostupných údajů zhruba před 16,3 tisíci roky (Pang,

Kluetsch, Zou et al. 2009).

Díky doloženým faktům víme, že psů si vážíme nejméně 12 000 let.

Jasným důkazem je nález starého paleolitického hrobu na území severního Izraele,

kde byly nalezeny kosterní pozůstatky člověka a psa pohřbené společně. Paže

člověka byla obtočena kolem krku psa a ruka spočívala na jeho rameni, jako

kdyby i po smrti chtěla zdůraznit sílu vazby, která mezi nimi existovala za života

(Galajdová 1999). Pes byl původně využíván k lovu či jako hlídač. Postupně se

stával člověku společníkem, věrným přítelem a rádcem.

To, že byl pes nedílnou součástí života člověka, dokládá i řada příkladů

z dějin lidstva. Například v Etiopii korunovali psího krále, který byl poradcem

náčelníka a při audiencích rozhodoval svým chováním o vyřízení žádostí – vrtěl-li

ocasem, žádost byla vyřízena kladně, naopak štěkot znamenal nesouhlas

a zamítnutí žádosti. V Persii zase věřili, že je pes nadaný schopností poznat zlo

a dobro, a proto psí smečky obklopovaly a chránily boha světla a dobra Ahuru

Mazdácha (Nerandžič 2006). Na Borneu dodnes věří, že u bran do ráje stojí divocí

psi, kteří ochraňují všechny panny, které tam vkročí. Na Aljašce a na Sumatře

dříve domorodé kmeny uctívaly psy jako své předky (Galajdová 1999).

Pes měl v historii významné postavení a byl i v různých kulturách také

chráněn. Proslulý babylónský Chammurabiho zákoník špatné zacházení se psem

trestá veřejným bičováním. Kniha Avesta, označovaná za posvátnou, stanovuje za

zabití psa, který něco umí, tisíc ran bičem a stejně tolik ran řemenem. Obsahuje

také přesný soupis velmi přísných trestů v případě zmrzačení psa, nebo pokud by

došlo k jeho týrání hladem. V tehdejší době pověr pak nebylo bez významu

i tradované prokletí, které postihlo každého takového provinilce. Ani Orient není

výjimkou v úctě a ochraně psů. To se netýká jen světoznámého chovu

privilegovaných pekingských palácových psíků v Číně. Například japonský zákon
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z roku 1687 přikazuje všem poddaným chovat se ke psům dobře. Porušení zákona

se trestalo vězením, vyhnanstvím i smrtí. Z výtěžku psí daně zřizoval již tehdy

šógun Tokugawa Cujoši, narozený ve znamení psa, první útulky pro psy

(Galajdová 1999).

Pes se prolíná i historií medicíny a ošetřovatelství. Galajdová (1999)

uvádí, že psi provázeli babylónské lékaře, kteří běžně využívali léčivou moc psích

slin a dávali psům olizovat rány nemocných. I staré francouzské přísloví říká:

„Langue de chien, sert de medicine.“ (přeloženo: Jazyk psa slouží jako lék).

Další využití psů pak bylo jejich přikládáním na nemocná místa pacienta,

kdy šlo o ověřený způsob léčení revmatismu, který se dochoval i později ve

středověku. Podle Galajdové (1999) se objevovalo i mnoho legend o psech, jako

například o posvátných psech z jeskyní boha lékařství Asclépia, kteří uměli


[…]


v náručí. Zvedá ke mně oči a lámanou češtinou mi oznamuje, že měli doma bílou

chlupatou fenku Táňu. Dalších pár minut si povídáme. Na přicházejícího

psychiatra se pacientka jen podívá, ale neprojevuje známky strachu.

Domlouváme, že přejdeme do vyšetřovny. Se psem v náručí jde s námi a usedá na

židli. Hladí fenu po hlavě a pomalu odpovídá na dotazy lékaře. Doplněno

vyšetření při příjmu. První věta sloužícího primáře psychiatrie se 40 lety praxe

zní: Pacientka se rozmluvila s CT psem na klíně a začala komunikovat. Dle jejího

sdělení pracovala 14 - 18h denně.....

2. den: Pacientka se prochází po chodbě. Obě feny vítá a hned je láká k sobě

a usedá na křeslo. Vesele se rozesměje, když jí vyskakují do klína. Hnědou

oslovuje správně a ptá se po jménu druhé. Vypráví mi, že se vyspala tak, jak už

dlouho ne. Cítí se lépe. Na dotazy znovu vypráví, co se stalo. Pomalu probíráme

kde je a proč. Evidentně si pouze ověřuje informace, které už dostala. Dle sdělení

personálu se chová klidně, ale uzavřeně. Se psy „roztaje“ a ožije.

3. den: Pacientku nacházím na pokoji. Vítá se psy a oznamuje mi, že mluvila

telefonem s matkou a sestrou. Bude se vracet domů. Se slzami v očích se loučí

s oběma fenkami a děkuje jim.

Pacientka neměla zdravotní pojištění v ČR. Hospitalizace nebyla uhrazena. Odjela

domů na Ukrajinu k doléčení (Siebenburgerová, 2002-2018).
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Příloha č. 2 – Svolení k provedení výzkumu
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Příloha č. 3 – Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Michal Koten a studuji bakalářské studium na 3. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy, obor Všeobecná sestra. Dovoluji si Vás požádat o spolupráci

a vyplnění nestandardizovaného dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce

s názvem „Zkušenosti a názory sester Psychiatrické nemocnice Havlíčkův Brod na

canisterapii“ a který zjišťuje Váš názor na canisterapii, jež probíhá na Vašem

oddělení. Dotazník je dobrovolný, zcela anonymní a data budou použita výhradně

pro účely mé bakalářské práce.

Pokud není uvedeno jinak, označte prosím vždy jednu odpověď. Vyplněný

dotazník prosím předejte zpět Vaší staniční sestře.

Předem Vám děkuji za Váš čas, ochotu a spolupráci při vyplňování dotazníku.

Michal Koten (michalkoten@email.cz)

1. Pohlaví: □ muž □ žena

2. Jaká je délka Vaší praxe v oboru?

□ 0 – 5 let

□ 6 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ 16 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ středoškolské

□ vyšší odborná škola

□ vysokoškolské
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4. Jaké je Vaše pracovní pozice?

□ praktická sestra □ všeobecná sestra □ staniční sestra □ vrchní

sestra

5. Na jaké oddělení PNHB pracujete?

□ 3A □ 6 □ 6A □ 7A □ 13 □ 13A □ Paprsek

6. Byl/a jste někdy přítomen/ přítomna na canisterapii?

□ ano □ ne

7. Pokud ano, jakým dojmem na Vás působila?

□ líbila se mi □ spíše se mi líbila □ nevím □ spíše se mi nelíbila □

nelíbila se mi

8. Kolik pacientů se účastní canisterapie na Vašem oddělení?

□ méně než 3 □ 4-9 □ 10-15 □ 16 a více

9. Myslíte si, že je canisterapie pro Vaše pacienty přínosná?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

10. Jak vnímáte přístup pacientů ke canisterapii?

□ pozitivní □ spíše pozitivní □ neutrální □ spíše negativní □

negativní

11. Myslíte si, že zavedení canisterapie jako součást komplexní léčby Vašich

pacientů zvýšilo objem Vašich pracovních povinností?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

12. Jste nakloněn/a provozování canisterapie na Vašem oddělení?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

13. Myslíte si, že canisterapie může pozitivně ovlivnit i Vaší práci s pacientem?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne
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14. V čem spatřujete přínos canisterapie pro Vaše pacienty? (Možno označit více

odpovědí)

□ posílení psychiky, stimulace vnímání, trénování pozornosti

□ zlepšení orientace pacienta

□ pozitivní naladění, radost, spokojenost

□ relaxace

□ lepší kontakt a komunikace s okolím

□ kontakt se zvířetem

□ vytržení z izolace

□ pozitivní vztah k sobě samému

□ zlepšení motoriky

□ není přínosná

15. Jste ochotný/á při canisterapii spolupracovat s canisterapeutem?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

16. Myslíte si, že je počet canisterapeutických lekcí na Vašem oddělení

dostatečný?

□ ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ ne

17. Domníváte se, že tendence zájmu o canisterapii je:

□ vzestupná □ nevím □ sestupná

18. Jaký je Váš vztah ke psům?

□ pozitivní □ spíše pozitivní □ neutrální □ spíše negativní □

negativní
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Příloha č. 4 - Výběr z Výroční zprávy canisterapie 2017
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