# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Michal Koten
**Datum narození:** 12.04.1969
**Identifikační číslo studenta:** 77315441

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 465216

**Název práce:** Zkušenosti a názory sester Psychiatrické nemocnice Havlíčkův Brod na canisterapii.

**Pracoviště práce:** Ústav ošetrovatelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Petra Pavlíková

**Datum obhajoby :** 18.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Název bakalářské práce:
Zkušenosti a názory sester Psychiatrické nemocnice Havlíčkův Brod na canisterapii

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
PhDr. Marie Zvoníčková .....